
 
 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
"Boletim Oficial do Município" 

Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 

BOLETIM N.º 011 –XXV/ 2024         LIVRAMENTO PB, 25 DE NOVEMBRO DE 2024  
PODER EXECUTIVO 

 
Prefeito: Ernandes Barboza Nóbrega 

Vice-Prefeita: Jakeline David de Sousa 

Sec. de Adm e Finanças: Marcus Montenegro de Aquino 
Sec. de Saúde: Joao Paulo Marques de Sousa 

Sec. de Educação: Neumany Cristina Soares de Araújo 

Sec. de Ação Social: Janaína Michely Alcântara Limeira  
Sec. de Agric. Meio Ambiente e Rec. Hídricos:Gabriel Bezerra Montenegro 

Sec. de Serv. Urbanos:Enoch Alves Sobrinho 
  Sec. de Cult. Tur. Esporte e Lazer: Ubiratan Ramalho de Lima 

  Sec. Geral e Planejamento: Manoel Adeilson Filho  

  Sec. De Controle de Despesas Públicas: Ivanildo Barbosa Nóbrega 

PODER LEGISLATIVO 

 
Presidente da Mesa: Alzenhalley das Neves Bezerra 

Vice-Presidente:       Lucenildo Rodrigues de Sousa 

1ª Secretário:            José Rodrigues de Lima Junior 
2º Secretário:            Cassiano Vilar Barreto 

Vereador:                Leonardo Arruda Ventura 

Vereador:                  Valdomiro Pereira Pinto 
Vereador:                  Deborah  Santuza 

Vereador:                  Marcos Flávio Leite 
Vereadora:                  Adriana Alves de Brito 

  

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA Nº048/2024 Em, 25 de novembro de 2024 

 

                           O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE LIVRAMENTO, no 

uso das atribuições que lhe confere os artigos 69, II, 79, II e 93, II, “a”, da Lei 

Orgânica do Município – LOM: 

RESOLVE: 

Art.1º. NOMEAR a partir desta data, a senhora MARIA EDUARDA DA 

SILVA FREIRES, brasileiro, CPF 130.894.544-24, para exercer o cargo em 

Comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE ARRECARDAÇÃO MUNICIPAL 

deste Município, vinculado a Se cretaria de Administração e finanças, função 

remunerada, símbolo CC 3, na conformidade com os artigos 2°, inciso V e Artigo 

5º, inciso I, alínea “d” da LC 005/2002, e c/c com artigo 6°, anexo I, inciso III, 

da LC nº 010/2004, alterada pela LC 020/2013. 

Art.2º. Esta portaria entra em vigor no ato de sua publicação. 

 

Ernandes Barboza Nóbrega 

       Prefeito Constitucional  

 

PORTARIA Nº049/2024 Em, 25 de novembro de 2024 

Convoca a 1ª Conferência Intermunicipal do Meio Ambiente. 

O Prefeito Municipal de Livramento-PB, no uso de suas atribuições e, 
considerando a necessidade de elaborar proposições sobre emergência climática 
para subsidiar a implementação da Política  Nacional sobre Mudança do Clima,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica convocada a 1ª Conferência Intermunicipal do Meio Ambiente, que 
será realizada no município de Soledade-PB no dia 27 de novembro de 2024, 
sede da conferência, tendo como tema central: “Emergência climática: o desafio 
da  transformação ecológica”,  

 

Art. 2º Participarão da conferência os municípios de Soledade, Assunção, 
Taperoá, São José dos Cordeiros, Parari, Junco do Seridó, Gurjão, Serra Branca, 
Cubati, Pedra Lavrada, Livramento, Olivedos, Pocinhos, São Vicente do Seridó, 
Juazeirinho e Santo André. 

 

Art. 2o A 1ª Conferência Intermunicipal do Meio Ambiente terá como objetivo 
geral promover diálogos sobre a Emergência Climática para subsidiar a 
implementação da Política Nacional sobre Mudança do Clima através de 
projetos nos seguintes eixos temáticos: 

 

I – Mitigação: redução de emissões nos setores de agricultura, energia, indústria, 
transportes, floresta, entre outros. 

II – Adaptação e Preparação para Desastres: meios de enfrentamento e redução 
de danos pelos impactos das mudanças climáticas. 

III – Justiça Climática: interseccionalidade, gênero, racismo ambiental, direitos 
animais. 

IV – Transformação Ecológica: pesquisa, desenvolvimento tecnológico, 
bioecono- mia, transição energética, economia verde e estratégias para a 
mudança de sistemas econômicos e so- ciais para um sistema de baixo carbono. 

V – Governança e Educação Ambiental: institucionalização de mecanismos e 
instân- cias de controle social, gestão participativa e educação ambiental. 

 

Art. 3o A 1ª Conferência Intermunicipal Meio Ambiente será presidida pela 
Secretária Municipal do Meio Ambiente de Soledade-PB, na sua ausência, pela 
Equipe Técnica da SEMA; 

 

Art. 4º As despesas decorrentes da realização da Conferência Intermunicipal do 
Meio Ambiente correrão por conta de dotação própria do orçamento da gestão 
municipal de Soledade-PB. 

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Ernandes Barboza Nóbrega 

       Prefeito Constitucional 

 

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

========================================= 


